³⁵⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Quodl.*, q. 16, n. 64, Noone/Roberts, p. 194: «Si dicas, si descensus gravis causatur a gravitate intrinseca, tunc grave movet se, quare ergo non aequae libere sicut voluntas se ad illud velle, respectu cuius ipsa voluntas est necessaria ratio causandi? Respondeo: illa causatio gravitatis respectu descensus gravis est naturalis, quia hoc est hoc et illud est illud».

³⁵¹ Cfr. ALLINEY, «La ricezione della teoria scotiana della volontà», pp. 340-345.

³⁵² Cfr. HOERES, *La volontà come perfezione pura*, p. 86: «Libertà e volontà spirituale non sono per Scoto due essenze diverse che debbano poi essere unificate, così che si debba spiegare perché e a quali condizioni la volontà possa essere libera. La libertà non è nemmeno l’assenza di motivi determinanti la volontà. La libertà, anzi, come determinazione positiva è per Scoto l’essenza stessa della volontà. In quanto perfezione assolutamente semplice la libertà non può contenere una pluralità di determinazioni. La libertà quindi non è affatto una qualità aggiuntiva del principio produttore che è la volontà. Non è nemmeno così distinta dalla volontà come lo sono i suoi particolari modi, ma non designa altro che la sua particolare maniera di agire, la quale costituisce l’essenza di un principio operativo come tale. La volontà, quindi, non può agire che liberamente. Se una volontà è realizzata, essa opera liberamente».

il concetto di *voluntas in communi* si lega alle modalità intrinseche della finitezza e dell'infinità, dal punto di vista *operativo* la volontà già connotata modalmente (*finita* o *infinita*, *creata* o *increata*) si può collegare in base a vari fattori alle modalità estrinseche della contingenza e della necessità.

In questo senso, si può affermare allora che la volontà, dal punto di vista del suo nucleo metafisico-trascendentale, non è né contingente né necessaria; né in sé, né a seconda dell'oggetto verso cui si rivolge (mezzo o fine). Alla luce del principio per il quale *unius potentiae est unus modus eliciendi actum*, Scoto chiarisce infatti che la volontà ha un unico modo intrinseco, *per se* (*aliquem unum habet, qui est per se*), ovvero 'libero' (*per se modus est 'libere'*), in quanto si oppone a 'naturale' (*ut distinguitur contra naturaliter*); tuttavia, i modi successivi con cui l'atto viene sviluppato dalla potenza – considerata non più a livello trascendentale ma a livello modale (finito e infinito) – possono variare (*modi posteriores possunt variari*) a seconda delle situazioni in 'necessario' e 'contingente' ('*necessario*' et '*contingenter*')³⁵³.